
 

Comune di Lugo 
(Provincia di Ravenna) 

 

 
 

DECRETO 
N. 34 DEL 02/12/2025 

 
OGGETTO: NOMINA DELLA DOTT.SSA MARGHERITA MORELLI IN QUALITÀ DI 
SEGRETARIO GENERALE TITOLARE DELLA SEDE DI SEGRETERIA CONVENZIONATA TRA 
I COMUNI DI LUGO (RA) E FUSIGNANO (RA) 
 
 

LA SINDACA 
 
Premesso che: 

• il D.Lgs. 267/2000 all’art. 30 consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite convenzioni al 
fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati e all’art. 98, comma 3, 
riconosce ai Comuni la facoltà di stipulare convenzioni per l’ufficio di Segretario comunale; 

• l’art. 10 del D.P.R. 465/97, comma 2, dispone che le convenzioni stipulate fra Comuni per 
l’ufficio di Segretario comunale, devono stabilire le modalità di espletamento del servizio, 
individuando il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinando 
la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della 
convenzione, la possibilità di recesso da parte dei comuni e dei reciproci obblighi e garanzie; 

• l’ex Agenzia Nazionale per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali con 
deliberazione n. 164 del 27 Luglio 2000 ha espresso, come indirizzo, che le convenzioni per 
l’ufficio di segreteria, disciplinate dall’art. 10, D.P.R. 465/97, siano stipulate in maniera tale 
da consentire al Segretario l’effettivo svolgimento delle funzioni previste dalla legge, nel 
rispetto dei principi generali che presiedono il buon andamento della pubblica 
amministrazione, nonché dei principi di adeguatezza organizzativa degli enti interessati; 

• i due Comuni di Lugo (RA) e Fusignano (RA) fanno entrambi parte dell’Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna, nell’ambito della quale hanno associato numerosi servizi, tra cui 
quello relativo al personale ed all’organizzazione ed inoltre sono vicini, distando soltanto Km. 
7; 

• il Comune di Lugo (RA) e il Comune di Fusignano (RA) con atto rep. n. 6395 del 02/08/2004 
del Comune di Lugo (RA) hanno costituito una segreteria convenzionata di classe I^ B, 
nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale dell’Agenzia Autonoma per la gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali, istituito a norma dell’art. 76 della Legge 15/5/1997, n. 127; 

• la suddetta convenzione rep. n. 6395 del 02/08/2004 scaduta il 31/08/2009 è stata rinnovata 
con convenzione rep. n. 7715 del 20/08/2009 poi scaduta il 31/08/2019 e successivamente 
rinnovata con convenzione  rep. n. 9191 del 11/09/2019 con scadenza 31/08/2029, 
successivamente integrata a seguito dell’approvazione delle delibere di Consiglio Comunale 
n. 107/2025 e n. 53/2025 rispettivamente; 

• il Comune Capo della suddetta convenzione è il Comune di Lugo (RA), presso il quale viene 
fissata la sede dell'ufficio di Segreteria convenzionato, a cui compete, tra l’altro, la nomina 
del Segretario Comunale d’intesa con il Comune di Fusignano (RA); 

• questa segreteria convenzionata, di classe 1/B è vacante per trasferimento ad altra sede del 
Segretario titolare a far data dal 01/12/2025; 

• con propria nota prot. n. 24140 del 13/11/2025 questo Comune ha avviato il procedimento 
per la nomina del nuovo Segretario, mediante richiesta di pubblicazione di apposito avviso 



all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali; 
 
Dato atto che la sede di Segreteria Comunale di Lugo (RA), quale ente non capoluogo di provincia, 
appartiene, ai fini dell’assegnazione del Segretario, alla classe I/B e che pertanto a questa sede di 
Segreteria può essere assegnato un Segretario tra quelli iscritti nella fascia professionale A; 
 
Visto l’avviso n. 89 del 14/11/2025 con scadenza in data 24/11/2025 con il quale è stata pubblicizzata 
la vacanza della sede; 
 
Considerato che con proprio decreto n. 33 del 28/11/2025, trasmesso all’Albo Nazionale dei 
Segretari Comunali e Provinciali con prot. n. 25388 in medesima data, è stata individuata la Dott.ssa 
Margherita Morelli quale Segretario Generale idoneo a ricoprire la titolarità della sede di Segreteria 
Convenzionata tra i Comuni di Lugo (RA) e Fusignano (RA) per le significative esperienze di lavoro, 
il possesso di adeguati titoli accademici, culturali e specialistici nonché per il sussistente rapporto 
fiduciario di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e D.P.R. n. 465/1997; 
 
Acquisito, ai fini della nomina, il provvedimento di assegnazione della dott.ssa Margherita Morelli da 
parte del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Direzione Centrale 
per le Autonomie - Albo Nazionale dei Segretari comunali e provinciali – pervenuto al protocollo 
generale dell’ente il 01/12/2025, prot. n. 25545, dal quale risulta che la dott.ssa Margherita Morelli, 
risultando inquadrata nella fascia professionale A, può essere nominata quale titolare della sede di 
Segreteria Convenzionata del Comune di Lugo (RA), classe 1/B, capofila e del Comune di 
Fusignano (RA); 
 
Considerato che con il sopracitato provvedimento il Vice Prefetto incaricato del Ministero dell’Interno 
ha demandato alla sottoscritta, in qualità di Sindaca capo-convenzione, la facoltà di procedere agli 
adempimenti di propria competenza circa la nomina dello stesso quale Segretario titolare della sede 
convenzionata tra i Comuni di Lugo (RA) e Fusignano (RA), previa acquisizione della dichiarazione 
sulla insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 39 
dell’8 aprile 2013; 
 
Richiamati: 

- il D.lgs 267/2000; 
- il  D.P.R. n. 465/97; 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione Nazionale dell’Ex Agenzia Autonoma dei 

Segretari comunali e provinciali n. 150/99 e successive modificazioni e integrazioni, ed in 
particolare la deliberazione n. 113/2001; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 21 Ottobre 2020 recante la nuova disciplina delle 
convenzioni per l’Ufficio di Segreteria comunale e provinciale di cui all’art. 98 comma 3, D.lgs. 
267/2000, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 297/2020; 

- i CCNL di categoria dei segretari comunali e provinciali sottoscritti e da ultimo quello 
sottoscritto in data 16 luglio 2024; 

- la dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità, ai sensi dell’art. 
20 del D.lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013, presentata dalla dott.ssa Margherita Morelli e registrata 
al prot. con numero 25669/2025; 

 
DECRETA 

 

1) di nominare d’intesa con il Sindaco del Comune convenzionato di Fusignano (RA), la Dott.ssa 



Margherita Morelli, nata a Lugo (RA) il 19/07/1979, in qualità di Segretario Generale titolare della 
Segreteria convenzionata dei Comuni di Lugo (RA) e Fusignano (RA), fissando nel giorno 1° gennaio 
2026 la data di assunzione in servizio; 

 

2) di notificare, ai fini dell’accettazione, il presente provvedimento alla Dott.ssa Margherita Morelli; 
 
3) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente all’atto di accettazione ed alla nota 
attestante la presa di servizio, al Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
- Direzione Centrale per le Autonomie - Albo Nazionale dei Segretari comunali e provinciali e, per 
opportuna conoscenza, alla Prefettura U.T.G. di Bologna – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 
– Sezione Emilia Romagna, al Sindaco del Comune di Fusignano e al Sindaco del Comune di Cervia. 
 
 
 
 
  La Sindaca 
 Elena Zannoni 
 


		2025-12-02T16:11:18+0100
	Elena Zannoni




